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1 Úvod

Smyslem této práce je seznámit se se základními pojmy týkající se cost-benefit analýzy,

jejího použití a metodického postupu při vypracování. Tento postup je aplikován na

projekt Centrální integrovaný systém pro Lipenskou oblast (CIZS). Základní myšlenkou

realizace projektu je, že by měla přinést více pozitiv než negativ.

Cílem této práce je zjistit, zda projekt Centrální integrovaný systém pro Lipenskou

oblast je smysluplný, zda investice, kterou poskytne městys Frymburk, Jihočeský kraj a

HZS Jihočeského kraje na teto projekt, budou dobře investovány, zda tento systém

v daném rozsahu pomůže v potřebě zabezpečení majetku obyvatel a dalších subjektů

v krizových situacích, například proti ohni, sněhovým kalamitám nebo záchraně

lidského života. Zvýšení akceschopnosti bylo možné na základě statistického rozboru

zásahů hasičského sboru kvantifikovat a tedy ekonomicky zhodnotit. V průměru je to

115 zásahů ročně a uchráněná hodnota se pohybuje okolo 4 300 000 Kč pro Lipenskou

oblast. Projekt CIZS podpoří včasné zásahy rychlé záchranné služby, profesionálních

hasičů, kvalitní přípravu dobrovolných hasičů a hasiček, kteří jsou velmi často členy

zásahů s profesionálními hasiči. Bude dál vzdělávat mládež a podporovat jejich sportovní a

zájmovou činnost. Zlepší se podmínky pro pořádání kulturních a společenských akcí

pořádaných sborem dobrovolných hasičů .

Poptávka po této službě se rok od roku zvyšuje, protože Lipensko se stává stále atraktivnější jak

pro tuzemské turisty, tak pro zahraniční. Tím také narůstá větší riziko požárů, dopravních

nehod, technických havárií apod.

Hasičský záchranný sbor ve Frymburku má dlouholetou tradici. Profesionální hasiči navazují na

tradici dobrovolných hasičů, jejichž činnost je datována již od roku 1872, kdy měla tato

organizace 53 členů. Do roku 1993 úřadovali na místní základně dobrovolní hasiči a od roku

1993 je základna využívána hasiči profesionálními.

Tato práce bude věnována městysi Frymburk.
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2 Hodnocení efektivnosti investičních projektů

Hodnocení efektivnosti investičních projektů (spolu s jejich následným auditem)

je závěrečnou oblastí kapitálového plánování a investičního rozhodování.

Pro posuzování efektivnosti investičních projektů a jejich výběr existuje v teorii a praxi

finančního managementu několik metod (kritérií). Liší se někdy od sebe velice zásadně,

někdy jeden o různé technické (propočtové) postupy, které nakonec dospívají

ke stejným závěrům.

Podle toho, zda příslušné metody hodnocení efektivnosti investičních projektů přihlížejí

k faktoru času, můžeme je rozdělit na:

• statické metody (nerespektují faktor času) – např. prostá doba návratnosti,

průměrné roční náklady,

• dynamické metody (respektují faktor času) – např. vnitřní výnosové procento.

Jiným hlediskem pro třídění metod hodnocení investičních projektů může být pojetí

efektů z investic. Podle něj můžeme metody hodnocení efektivnosti rozdělit na:

• metody, u nichž jako kritérium hodnocení vystupuje úspora nákladů (nákladová

kritéria hodnocení efektivnosti),

• metody, u nichž je kritériem hodnocení vykazovaný zisk (zisková kritéria

hodnocení efektivnosti),

• metody, kde je kritériem hodnocení peněžní tok z investic (čistý peněžní příjem

z investice).

Nákladová kritéria se používají zejména tehdy, když nemůžeme spolehlivě odhadnout

ceny výrobků, které budou investicí vyráběny, a nemůžeme tedy spolehlivě určit zisk.

Dále se často používají u propočtu různých technických variant projektů, které všechny

zajišťují stejný rozsah produkce.

Zisková kritéria hodnocení efektivnosti investičních projektů chápou jako efekt

investování zisk, přesněji řečeno zisk snížený o daně ze zisku.
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Takové pojetí efektu je nesporně dokonalejší než úspora nákladů. Je komplexnější,

protože zahrnuje i výši zisku, dosaženou objemem výkonů jednotlivých variant

projektů.

Z hlediska finančního však účetní zisk nepředstavuje celkový tok peněžních příjmů

z investice, protože neobsahuje příjmy ve formě odpisů, eventuelně jiné peněžní příjmy

v souvislosti s investováním. Odpisy představují sice náklad, ovlivňující zisk,

ale nikoliv výdaj peněz – naopak jde o peněžní příjem, který je použitelný okamžitě

pro krytí různých výdajů. Pomocí různé odpisové politiky může podnik zisk snižovat

(zvyšovat) a tím do určité míry ovlivňovat pohled na efektivnost investičních projektů

měřenou pouze ziskem.

2.1 Čistá současná hodnota a index ziskovosti

Je to dynamická metoda vyhodnocování efektivnosti investičních projektů, která

za efekt z investice považuje peněžní příjem z investice, jehož základ tvoří očekávaný

zisk po zdanění, odpisy, eventuelně ostatní příjmy, o nichž jsme se v souvislosti

s identifikací peněžních příjmů z investic zmiňovali.

Můžeme ji definovat jako rozdíl mezi diskontovanými peněžními příjmy z investice

a kapitálovým výdajem. Jestliže se kapitálový výdaj uskutečňuje delší dobu, pak je čistá

současná hodnota rozdíl mezi diskontovanými peněžními příjmy z investice

a diskontovanými kapitálovými výdaji v jednotlivých letech.

Matematicky se může čistá současná hodnota vyjádřit různě:

• v rozvinuté podobě:

ČSH = čistá současná hodnota,

= peněžní příjem z investice v jednotlivých letech její životnosti,

i = úrokový koeficient (úrok v % / 100),

n = doba životnosti,
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K = kapitálový výdaj.

• zjednodušeně:

n = jednotlivá léta životnosti, ostatní symboly zůstávají stejné.

Interpretace různých možných výsledků čisté současné hodnoty je následující:

• Jestliže ČSH > 0 (diskontované peněží příjmy převyšují kapitálový výdaj),

je investiční projekt pro podnik přijatelný, zaručuje dosavadní požadovanou

míru výnosu, vyjádřenou úrokovou sazbou a zvyšuje tržní hodnotu firmy (čistá

současná hodnota tak přímo na váze hlavní finanční cíl podnikání).

• Jestliže ČSH < 0 (diskontované peněží příjmy jsou menší kapitálový výdaj),

je investiční projekt pro podnik nepřijatelný, protože nezajišťuje požadovanou

míru výnosu a jeho přijetí by snižovalo tržní hodnotu firmy.

• Jestliže ČSH = 0, je investiční projekt z hlediska podniku indiferentní

(diskontované peněžní příjmy se rovnají kapitálovému výdaji, projekt nezvyšuje

ani nesnižuje tržní hodnotu firmy).

2.2 Index ziskovosti
Představuje relativní ukazatel, vyjadřující poměr očekávaných diskontních peněžních

příjmů z investice k počátečním kapitálovým výdajům:

= index ziskovosti (rentability).

Všechny ostatní symboly jsou stejně jako u vzorce pro čistou současnou hodnotu.

Zatímco ČSH představuje absolutně vyjádřený rozdíl mezi diskontovanými peněžními

příjmy z investice a kapitálovými výdaji, index rentability vyjadřuje podíl

diskontovaných peněžních příjmů a kapitálových výdajů.
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Z uvedeného vyplývá, že kdykoliv je ČSH pozitivní, index rentability je > 1 a investiční

projekt je pro podnik přijatelný. Při záporné ČSH je index rentability < 1. Index

rentability vede proto ke stejným závěrům jako čistá současná hodnota.

Index rentability se doporučuje používat jako kritérium výběru investičních variant

projektu tehdy, když se má vybírat mezi několika projekty, ale kapitálové zdroje jsou

omezeny – to znamená, že není možné přijmout všechny projekty, i když mají pozitivní

ČSH.

2.3 Vnitřní výnosové procento
Představuje další dynamickou metodu hodnocení efektivnosti investičních projektů,

která za efekt považuje peněžní příjem z investice a respektuje časové hledisko.

Je považována za téměř stejně vhodnou jako čistá současná hodnota.

V odborné literatuře a praxi se pro označení vnitřního výnosového procenta (VVP)

používají i jiné názvy – vnitřní míra výnosu, vnitřní míra návratnosti.

Vnitřní výnosové procento můžeme definovat jako takovou úrokovou míru,

při které současná hodnota peněžních příjmů z investice se rovná kapitálovým výdajům

(eventuelně současné hodnotě kapitálových výdajů).

Jinak lze VVP definovat v návaznosti na čistou současnou hodnotu – je to taková


[…]


projekt musí být proveditelný po všech stránkách organizačních, technických apod.

Finanční udržitelnost, tedy dostatek finančních příjmů na pokrytí výdajů projektu po

celé období života projektu, není výjimkou. Finanční udržitelnost je tedy jednou z

nutných podmínek, aby byl projekt podpořen schválen k realizaci. Zpracovatel musí mít

jakési informační a plánovací minimum, které by měl provést, aby na straně jedné

poskytl dostatek informací poskytovateli pomoci, na straně druhé upřesnil zejména svoji

představu o zamýšleném projektu.
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21 Závěr

Jednou z hlavních částí práce bylo přiblížit problematiku posuzování přímých a

nepřímých nákladů. Vstupy a výstupy jsou ohodnoceny v tržních cenách již při tvorbě

finančního plánu. Přesněji řečeno, ohodnocení všech vstupů a výstupů projektu, které

dopadaly na investora projektu (městys Frymburk), bylo stanoveno v podobě příjmů a

výdajů. Doposud kvantifikovatelné efekty bylo nutné doplnit o všechny ty, které sebou

projekt přináší, ale přitom nenabývají tržní podoby. Tam, kde to nebylo možné nebo

přirozené, je použit slovní popis upřesňujícím intenzitu kvalitativní změny, případně

využijeme umělých kategorií v podobě škály. Například, snížení kvality ovzduší z 2. na

3. stupeň apod.

Nejtěžší částí této práce bylo reálně kvantifikovat hodnotu všech důsledků na všechny

členy společnosti a následně je převést do podoby peněžních toků. Vše se následně

muselo upravit o časovou hodnotu a shrnout prostřednictvím kriteriálních ukazatelů.

Dále se muselo určit, jak se bude společnost vyvíjet, pokud bude projekt realizován,

a současně, jak by se společnost vyvíjela v případě, že se projekt neuskutečnil. Tyto

rozdíly ve vývoji můžeme nazvat důsledky projektu. Buď můžeme mít důsledek

příznivý, nebo nepříznivý. V tomto projektu vyšel důsledek příznivý.

Pro účely výběru jednoho z mnoha projektů se pak ptáme, zda daný projekt přináší

vyšší nárůst společenského blahobytu než ostatní. Přirozeně, pokud není projekt

proveditelný a nemá schopnost fungovat po určité období nezbytné pro dosažení

plánovaných výsledků, není ve skutečnosti použitelnou alternativou a nemá smysl

hodnotit jeho přínosnost a porovnávat ji s přínosem ostatních „skutečných“ alternativ.

V mé praktické části zvítězila varianta vybudování CIZS pro Lipenskou oblast

v městyse Frymburk.

CBA je současně metodou, která by při smysluplné a stejnoměrné aplikaci měla vést

k zajištění celkové efektivní alokaci vzácných zdrojů ve společnosti. Finanční analýza

projektu je zejména zaměřena na identifikaci a projekci hotovostních toků (cash flow),
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tedy důsledků přijetí projektu, které nabývají podoby příjmů a výdajů a dopadají

na investora akce.

Plán ekonomického CF je kalkulován na dobu životnosti projektu, tj. 30 let.

Předpokládáme růst inflace každý rok 2 %. Do příjmů není započítaná dotace. Je

důležité zmínit, že znázorněné příjmy jsou pouze kvantifikované ekonomické přínosy.

Udržitelnost projektu je daná připraveností žadatele hradit provozní náklady systému

z vlastního rozpočtu. Městys i v současné době kompletně hradí náklady činnosti sboru

jako významného prvku.

Výpočty se zjistilo, že hodnota rentability investice je 0,11 % a hodnota ČSH investice

je -6 267 710 Kč bez započítání dotace. S dotací tato hodnota bude 17 688 670 Kč.

Z těchto hodnot lze vyvodit, že bez dotace by tento projekt nemohl být realizován.

Projekt je definován souborem technických, organizačních, marketingových

a finančních řešení, které tvoří logicky provázaný funkční celek, který má určitý dopad

na socioekonomickou situaci určitých členů společnosti. Z hlediska investičního

pak můžeme na projekt pohlížet jako na určité aktivum, které si pořizujeme proto,

aby nám přinášelo užitek.

Vypracovanou metodiku lze využít i v dalších oblastech, například na různé typy

investičních projektů s vedlejšími efekty (externalitami) pro průmysl, zemědělství apod.
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22 Summary

The most difficult part of the paper was to quantify realistically the value of all

consequences on all society members and convert them consequently into the form of

cash flow. Afterwards everything had to be adjusted with the time parameters and

summarize by means of the criterial markers. Additionally, it was necessary to specify

how the society will develop in case that the project is realized or in case of not being

implemented. These differences in the process can be called the impact of the project.

The consequence of our project is favourable.

CBA is simultaneously a method that should in a process of meaningful and constant

application lead to the guarantee of the total efficient allocation of the rare sources in

the society. The financial analysis of the project focuses especially on the identification

and projection of the cash flows, which means the impacts of the project acceptance.

They take the shape of the incomes and expenses and impact the project investor as

well. The plan of the economic cash flow is calculated for the period of the expected

project duration, i.e. 30 years. We assume the inflation increases by 2 % every year. The

subsidy is not included in the incomes. It is important to mention that represented

incomes are only quantifiable economic benefits. Defensibility of the project is given by

the readiness of the applicant to pay operating costs from his own budget.

It was found by the calculation that the value of the investment cost-effectiveness is

0.11 % and the value of net present value is –6.267.710 CZK without subsidy included.

The value with the subsidy included is 17.688.670 CZK. It is possible to deduce a

conclusion that the project could not be realized without a subsidy.

The project is defined by the file of technical, organizational, marketing and financial

solutions that form a logically interconnected functional complex with a certain impact

on the socio-economic situation of the specific group of the society.

It is possible to use the presented methodology in other areas as well, for instance on

various types of projects with side effects (externalities), in industry, agriculture etc.
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