Katedra: EKONOMIKY
Student: MONIKA TRINKL BAUERDOVA
Studijní obor: MATEMATICKÉ MODELOVÁNÍ V EKONOMII
Název bakalářské práce: COST BENEFIT ANALÝZA
Oponent bakalářské práce: ING. JOSEF KUBEČ

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. JAKY JE DLE VAŠENO NÁZORU NEJLÉPŠÍ PŘÍNOS PROJEKTU
A KDE SPATŘUJETE JEHO SLABÉ MÍSTO?

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 12.5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: